rebus absque ratione agere; mulieres nobiles atque ignobiles, contra suam et parentum voluntatem, quibuscumque velit, contra omne jus et fas ad nubendum compellere, et generaliter omnes subditos, adempta eis prorsus omni libertate, in miseriam redigere et servitutem; nulli rem aliquam, velut suam, habendi ac possidendi, nisi quatenus ei libuerit, relicta licentia, et, ut paucis multa comprehendam, velle omnem gradum, statum atque ordinem, sexum et ætatem totius regionis omnium miseriarum, servitutum et bellorum calamitatibus complere et conficere, atque omnes, passim et sine delectu, pro solo nutu vel nefandorum satellitum seu stipatorum suorum desiderio et impiissimis voluntatibus, opprimere, cruciatibus et suppliciis, omni juris ordine prætermisso atque neglecto, afficere: cur, inquam, non potuerunt proceres et majores regni in tanta reipublicæ vastatione et desolatione, pro communi salute, et ad dandum tantis malis et aliis, quæ vix ulla elocutione narrari possent, remedia, se colligere in unum et congregare, et pessimum regentem compellere et admonere, ut, a tantis desistens malis, debito ordine justitiæ, secundum divinas et humanas leges atque laudabiles consuetudines, rempublicam moderetur et regat, utens consilio virorum potentium et sapientium, quibus sit Dei timor, amor justitiæ et veritatis, et qui oderint avaritiam, quemadmodum Moses ille dux et legislator Israelitici populi, a socero suo, scilicet longe inferioris dignitatis, consilium salubriter accepit? Atque ubi, omnem rationabilem et utilem admonitionem spernentem et contemnentem, viderint se velle potius malis prioribus pejora addere, et utiliter eum atque

salubriter admonentes patria et regno pellere, bonis ac patrimoniiis spoliare, seu etiam suppliciis afficere atque in eos sævire : quis sanum sapiens dixerit a cohibendo tam insolentis, non regis, sed iniquissimi potius tyranni et cruentissimæ bestię, impetus et rabiem magnates et proceres regni, imo omnem virum bonum et justitię zelatorem, sese debere continere, et abstinere a remediis quibuscumque, quę ad hoc posse proficere rationabiliter æstimari possint, inquirendis, procurandis et prosequendis, nec se opponere murum defensionis pro domo Israel?

Non probat Deus, in tanto discrimine et tantorum collavie vitiorum et malorum, ut remedia, quę humanitus afferi possunt, torpore atque ignavia negligentes, ejus potentiam atque pietatem tentemus, et cum, more humano, remedium, cum Dei adjutorio, apponere, agendo et laborando, possumus. Vera quippe est Marci Catonis gravissima illa sententia : « non votis neque suppliciis muliebribus auxilia deorum parantur; vigilando, agendo, bene consulendo prospera omnia cedunt. Ubi socordię atque ignavię te traderis, nequidquam deos implores : irati infestique sunt. » Quod et sacer cecinit Psalmus : « In deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. » Spem enim omnem fideles in Deum projicientes, quod in se est, et quod eis posse donavit Deus, agere et aggredi debent, non præcipiti neque temerario, sed quantum rerum conditio permittere potest, maturo digestoque consilio. Ubi autem, more humano, imminente exitio ac tribulationi occurrere et providere non possumus (tunc quidem cum ignoramus quid agere debeamus), hoc solum habemus residui ut ocu-

los ad Deum dirigamus, quemadmodum scriptum legimus II° Paralipomenum, xx° cap.

Tales igitur conventus, ad retundendam impietatem seu tyrannidem alicujus regis aut imperatoris, a subditis existimarem rationabiliter posse fieri, ubi superior aliquis non esset, apud quem via justitiæ remedium inveniri posset; sed et tunc non alias nisi extrema cogente necessitate; et, quemadmodum ad urendum vel secandum membrum aliquod, ut Cicero inquit, tunc devenitur, ubi cætera omnia medicinalia remedia deficiunt vel nihil proficiunt, ita ad hanc viam reipublicæ periculo consulendi, si aliquando subditis contra alicujus tyrannidem et sævitiam reprimendas liceat devenire, tunc demum id fiendum esset, ubi aliud remedium humanum minime superesset. Unde a nullo culpato unquam fuisse leguntur Agrigentini, qui omnes unanimiter in Phalarim, ut Cicero inquit, vel senatus populusque romanus, qui in Neronem, seu alii quamplurimi liberi populi, qui in similes tyrannos, seu universi simul seu quidam ex ipsis cæteris audaciores, extrema poscente necessitate, zelo justitiæ et reipublicæ, impetum fecerunt. Omni enim juris humani deficiente auxilio, ad juris naturalis remedia (quod contra violentias unicuique sese defendere et vim vi repellere concedit) nullus sanæ mentis negaverit recurri posse. Ad quod utique recurrentes in tanta rerum confusione et voragine vitiorum (ne, patientia sua muta et torpida, cum verisimiliter obsistere posse putentur, consensum tot malis præstare videantur), qui profecto pro justitia, pro libertate, si fors hæc attulerit, virtuosius, laudabilius atque gloriosius occumberent quam si, omni

amissa libertate, patria oppressa et in miserrimam servitutem redacta, diutius sub tali infelicitate vixissent.

Quod multis rationibus, auctoritatibus et exemplis facile confirmare possemus, si non per hoc diutius a susceptæ prosecutione historicæ narrationis longius evagaremur.

#### CAPITULUM IV.

Quomodo a Bastardo dicto Borbonii et duce Borbonii urbs Biturica cum nonnulli- castellis occupata fuit; quæ castella rex recuperavit, et adversum comitem de *Charolois* occurrit.

Ad eam igitur redeuntes, cum principes præfati, quisque in sua terra colligeret quos habere poterat viros militares, primus omnium dux Borbonii prope terras suas per quemdam, qui Bastardus Borbonii<sup>1</sup> vulgo dicebatur, civitatem Bituricensem cum arce<sup>2</sup> ejusdem per insidias accepit, nomine domini Caroli, fratris regis, cui a patre adhuc vivente ducatus Bituricensis in titulum fuerat datus.

Accepit autem et idem dux nonnulla alia oppida et castella, tam in Bituricensi territorio quam in Alvernia<sup>3</sup>, quæ, tam terrore armorum quam quod gravibus oneribus vectigalium a rege premerentur, ab ipso satis facile ac libenter defecerunt. Quos etiam denarios de publicis vectigalibus, ab eorum recepto-

1. Louis de Bourbon, frère naturel du duc de Bourbon.

2. Le château, qu'on appelait *la Grosse Tour* de Bourges.

3. Charost, Saint-Amand, Montrond, Montluçon, Gannat, Aigueperse, Montpensier, etc.

ribus, habere poterant, ipsos capere et in usus suos vertere non omittebant plures ex principibus factionis. Unde et in suis terris et in vicinis, ubicumque manus potuit mittere, hoc comes Arminiaci agere minime omisit. Dicebant enim factum optimum esse, si, regi et pecunias et terras auferendo, illud sibi subtraherent, unde militibus suis stipendia facere consuesset.

Rex autem cum incendium grave et periculosum sibi initiatum agnosceret in Bituricensi et Borbonensi territoriis, et...<sup>1</sup> nondum tam cita ac festina aliorum principum factionis motione, intellexisset, cum magnis equitum atque peditum copiis ad terras illas prope proficiscitur<sup>2</sup>. Ad quas veniens, absque magno negotio omnia ferme castella vel armis vel deditione recepit, quæ ab eo defecerant. Quoquo enim adventaret, territi cives nomine regis militumque potentia statim deditionem fecerunt, præsertim postquam nonnulla oppidula, quæ resistere præsumpserant, prædæ atque direptioni fuisse exposita maximisque fuisse implicata calamitatibus cognoverunt. Civitatem tamen Bituricensem rex tunc intactam reliquit, eo quod ejus oppugnatio majoris temporis moras et difficilius exposcebat negotium. Non dubium autem quin rex armorum potentia, non diu post hoc, ducem Borbonii, qui de castello in castellum absque aliqua resistantia fugiebat, terris suis et patria expulisset, si non alia graviora majorisque periculi regem cum suis copiis alio divertere coegissent.

Moverant enim de terris suis cum magnis et validis

1. Lacune du texte, quoiqu'il se suive dans le ms.

2. Mai 1463.

exercitibus, ex Britannia dux Britonum, habens Carolum, germanum regis, cum comite Dunensi in suo comitatu; et similiter dominus Carolus de *Charolois* qui, transmissa flumine Isaræ<sup>1</sup>, prope Parisios ad Sanctum-Dionysium venit cum comite Sancti-Pauli<sup>2</sup>, ubi operiebatur exercitum de Burgundia quadringentarum vel amplius lancearum, quem ad se ducendum marescallus Burgundiæ<sup>3</sup> receperat. Sed minime hoc perfecit.

Initio autem idem Carolus, comes de *Charolois*, se pacificum venire ostentans, et non hostilem ad regem suasve terras animum gerere, necessaria persolvens suo exercitui victualia, nihil prædarum vel incendiorum fieri permittebat. Quod et quodammodo similiter ducem Britonum facere ferebatur. Sperabat enim, ut diximus, sine conflictu et bello regem se posse adducere, ut congregationem solemnem Statuum regni Parisiis celebraret, in qua conveniens languoribus totius regni medela præberetur, et Carolo, suo unico germano, competens paternæ hæreditatis portio assignaretur. Propterea regnicolarum et populi totius, Parisiensis maxime, favores captare nitebatur, ne, secus ac verbis prætendebat, facere videretur.

Tentavit autem suadere Parisienses idem comes ut se pacifice in urbem reciperent, promittens ab

1. A Pont-Saint Maxence, le 30 juin.

2. Louis de Luxembourg, comte de Saint-Pol.

3. Thibaud de Neufchâtel, seigneur de Blamont. Il fut obligé de faire un détour énorme, parce que le bâtard de Vendôme lui ferma la frontière de Champagne par laquelle il avait concerté son entrée en France. Il lui fallut remonter jusqu'en Bourgogne pour rabattre par Auxerre. Pièce du trésor des chartes, J. 950, citée par M. Michelet, *Histoire de France*, t. VI, p. 414.

omni prorsus violentia et iniquitate abstinere; dicens se, non contra regem, sed pro eo potius et in ipsius regnique sui adventasse favorem; id idemque alios principes regni, ex conducto, fore facturos, zelo solius reipublicæ (proli dolor) nimium enervis et laceræ, nec sui privati commodi causa. Ipsa autem civitas regia per certos deputatos, quos ad ipsum requisita audiendum destinarat, licet multis oblata et requisita placerent, tamen sine jussu regis ipsum admittere et intro recipere recusavit.

Iter autem versus Parisios agebat dux Britonum cum suo comitatu, qui, per partes Cenomanniæ et Vindocinum oppidum, ad comitem de *Charolois* accedere et sese eidem jungere properabat.

Quæ cum rex intellexisset, qui adhuc, ut diximus, in Børbonensi atque Bituricensi territoriis erat cum maximis copiis, veritus ne fortassis regia etiam sua Parisiensis, si sui germani præsentiam ac ducis Britonum, cum copiis præfati comitis de *Charolois* junctorum<sup>1</sup> ad invicem videret, mutata opinione, ad eos recipiendos sese fleteret, concito gressu ac perpropere, transmissis per Aurelianensem urbem Ligeris flumine, ad occurrendum discrimini cum suis equitibus advolvit. Metuens enim ne in unum utræque copię jungerentur, comitis scilicet de *Charolois* et ducis Britannię, qui in Belcia jam ambo erant<sup>2</sup>, ad quatuor vel

1. *Junctos* dans le ms.

2. Cela n'est pas exact. Le comte de Charolais n'était encore qu'à Saint-Cloud le 13 juillet, et il n'alla pas plus loin que Montlhéry avant d'avoir rencontré Louis XI. Quant aux Bretons, ayant quitté Vendôme en même temps que les Bourguignons Saint-Cloud, ils arrivèrent à Étampes seulement le 19 juillet.

quinque leucas non amplius a se distantes, relictis post se pedestribus copiis et curribus quibus machinæ et arma bellica vehebantur, aggredi primum Burgundiones destinavit. Id quidem inconsulte : nam, ut publica vox et verisimilius erat, si primum ad Britonum exercitum debellandum se convertisset, cum quo erat Carolus, germanus suus, contra regis copias minime Britones subsistere potuissent. Esto enim quod essent circiter duodecim millia virorum, non tamen ita armis equisque instructi erant quemadmodum milites regni, neque in re militari adeo exercitati. Sed quia mirum in modum inardescerat regis animus ad Burgundiones debellandos, omissis Britonibus, ad comitem de *Charolois* suas copias direxit <sup>1</sup>.

## CAPITULUM V.

De prælio contra Burgundos apud Montem-Hericii per regem commisso, post quod rex, Rothomagum adveniens, magnas copias ex Normannia eduxit et Parisios se recepit.

Idem autem comes prope villam Montis-Hericii, vulgo dictam *Mont-le-hercy*, castra sua locavit, eaque magno curruum numero munierat, qui machinas suas et belli apparatus vehebant. Cum ergo ad eum locum rex adventasset <sup>2</sup>, in quo castrum habet satis firmum, decrevit illico ipsum comitem de *Charolois*

1. Commines est bien plus croyable, lorsqu'il affirme, comme le tenant de Louis XI lui-même, que le dessein de celui-ci était d'aller se renfermer dans Paris en évitant les Bourguignons, et que la rencontre n'eut lieu que parce que Pierre de Brézé la procura de sa propre volonté. *Mémoires*, l. I, c. III.

2. 16 juillet 1465.

bello aggredi et cum eo dimicare. Nonnulli quidem conati sunt conflictum ad sequentem diem facere differri, eo quod equi atque milites lassi et fatigati forent ex celeri et longa equitatione<sup>1</sup>, etiam quod solis æstus, qui tunc satis incalescebat (nam mensis julii erat), et homines et equos plurimum aggravabat. Sed regis accensus nimium in hostes furor id permittere non potuit.

Dispositis itaque utrinque aciebus, satis acriter pugnatum est, confusis tamen et minime servatis ordinibus; sed ex utraque parte pavor et metus satis turpiter et ignominiose perplures fugam arripere coegit. Ex regis exercitu, ut ferebatur, comes Cenomaniæ<sup>2</sup> et dominus de Monte-Albani<sup>3</sup> cum sexcentis vel septingentis lanceis, hostibus nec visis, nisi forte de procul, fugam turpiter acceperunt. Similiter et de Burgundionum exercitu ferebantur, tam de equitibus quam de peditibus, fuga elapsi ultra quatuor millia virorum; e quibus profecto multi cæsi captique fuerunt, tam a rusticis patriæ, quam ab armatis regiis qui tunc pro custodia Parisiis erant. Qui se per campos fundentes et vineas, fugientibus graviter imminebant.

In ea vero quæ conserta est pugna, ipso loco pugnae, mortui de utrinque inventi sunt prope duo millia. Dicebant regii plures e Burgundionibus, Burgundiones vero e Francis plures cecidisse. Ibi autem plures equi cum viris interempti sunt, et erat satis lamentabile viros inter acervos equorum peremptos

1. Ils étaient venus de Riom en dix jours.

2. Charles d'Anjou, comte du Maine.

3. Jean de Montauban, amiral de France.

conspicere. Ita, cui victoria tunc cesserit, non facile dici posset. Si rex in loco illo, in suis castris, vel saltem in arce quæ illic satis firma est, remansisset, sibi victoriam forsan arrogare potuisset. Sed quia, advesperascente die, ipse cum paucis, qui sibi permanserant, Corbodium est profectus, Burgundiones vero in suis castris cum suo comite de *Charolois*, et tota nocte et sequenti die etiam, permanserunt, ideo a multis coloratus victoriæ, licet non incruentæ, titulus et honor eis deferri videtur.

In eo prælio fuit in gutture vulneratus ipse illustris comes de *Charolois*, qui in congressu atque interventu, non modo ducis, sed strenuissimi etiam munus militis agebat.

Non dubium vero, si rex suas pedestres copias cum curribus et machinis secum habuisset, mansissentque equitum turmæ quas cum comite Cenomanniæ et domino de Monte-Albani fugam accepisse retulimus, quin exercitus Burgundionum verisimiliter magnum discrimen incurrisset. Quibus tamen si Britones mature se junxissent, cum regem cognoverunt eos properare aggredi, verisimiliter integræ vires militiæ regis sufficere minime aut difficulter utrisque potuissent; sed ipsi Britones, dum ad certamen et prælium concurrere debuissent, satis perfide et ignominiose se egerunt. Cum enim, adventante rege ad invadendum Burgundiones, castra sua haberent ad quatuor leucas prope locum quo prælium consertum est, ipsi castra moventes usque ad septem leucas loco certaminis retrocesserunt<sup>1</sup>. Et tamen, eorum causa, ipse illustris

1. Il est possible que les Bretons aient fait un mouvement en arrière lorsqu'ils surent l'approche du roi; mais pour sûr ils n'é-

comes de *Charolois*, ut, obviam eis adveniens, contra regem ipsum quem advolare sentiebat, succursus et subventionis præberet solatia, transmisso flumine Sequanæ, campestria illa Belciæ petierat<sup>1</sup>, a terris suis multum se elongans et usque ad viscera regni audacter penetrans. Parum sibi fideliter et honeste ipsi Britones, retro abeundo, vicem reddiderunt.

Speraverat et exspectaverat habere comes de *Charolois* satis tempestive suum marescallum Burgundiæ, cum quadringentis lanceis Burgundionum suorum; simul etiam ut secum concurrere deberent cæteri principes confœderati, cum suis copiis, videlicet duces Borbonii, Calabriæ et Nemorcensis, atque comes Arminiaci<sup>2</sup>; sed dum periculum urgeret præsensque adforet, nondum aliquis eorum adventarat, licet condictus dies præteriisse diceretur, quo in unum convenisse atque collecti esse debuissent.

Transacto igitur dicto tumultuoso et plurimum confuso certamine apud Montem-Hericii, cum in eo

taient point à quatre lieues de Montlhéry le 16 juillet, puisque le 13 juillet un officier de la maison de Bourgogne écrivait de l'armée du comte de Charolais qu'on avait la nouvelle que les Bretons étaient à Châteaudun. Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 350.

1. Cela est mal dit. Le comte de Charolais s'arrêta à Étampes, par conséquent n'entra point en Beauce.

2. « Les ducs de Bourbon, de Calabre et de Nemours, ainsi que le comte d'Armagnac. » Le duc de Bourbon et les Armagnacs venaient de traiter avec le roi à Riom, et de s'engager à déposer les armes. Ils violèrent leur serment et vinrent se joindre avec le comte de Charolais quand ils apprirent sa victoire à Montlhéry. Quant au duc de Calabre, l'auteur le nomme à tort avec les confédérés du midi. Il accompagnait le maréchal de Bourgogne, avait été écarté comme lui de la Champagne et s'avançait par la Bourgogne. Tous deux rejoignirent aussi après la bataille de Montlhéry.

loco aliquantulum remoratus fuisset comes de *Charolois*, castra movit, et ad villam de Stampis<sup>1</sup>, in illis vastis Belciæ campestribus, se recepit<sup>2</sup>. Ad quem illo se junxerunt Britonum dux cum suo exercitu, et dominus Carolus, germanus regis, cum comite Dunoensi et aliis pluribus ejusdem factionis; qui illic per dies quindecim et amplius substiterunt otiosi. Quæ repausatio eis, procul dubio, et negotio ob quod advenerant perficiendumque proposuerant, non parum damnosa atque incommoda exstitit. Non enim interim rex quievit aut serias egit; sed, quotquot poterat, ex militibus suis fusos ac dispersos ad se revocare et colligere magnopere satagebat. Adveniensque interim Rothomagum<sup>3</sup>, totam Normanniæ nobilitatem et officia quæcumque sub se habentes, cum francis sagittariis<sup>4</sup> aliisque peditibus multis, in campos duxit, et se sequi propere Parisios imperavit. Quo cum revertisset ex Normannia<sup>5</sup>, omnem militiam quam colligere undecumque potuerat, ibi collocavit.

## CAPITULUM VI.

Quomodo principes conjurationis castra sua juxta urbem Parisiensem locaverunt, et quale consilium rex a Mediolanensi duce accepit.

Appropinquaverunt autem et principes singuli prænominati, cum suis exercitibus et copiis, urbem ipsam

1. Étampes.

2. Le 19 juillet.

3. Il partit de Paris pour aller à Rouen le 10 août.

4. Les francs archers.

5. 28 août.

regiam, in qua rex erat, et transmissa Sequana<sup>1</sup>, castra sua locavit comes de *Charolois* prope monasterium Sancti-Mauri<sup>2</sup>, more periti exercitus ducis ea vallo et curribus, quos plurimos habebat, solerter communiens. Dux vero Britonum cum suis copiis villam Sancti-Dionysii pro castris habebat; cui sociabantur alii principes, sæpe ex aliis ad alia suæ factionis castra transeuntes. Vires tamen et potentia majores multo in castris et exercitu comitis de *Charolois* erant.

Erat itaque rex intra urbem suam regiam, multis armatorum stipatus millibus; principes vero prædicti ex una tantum fluminis parte castra metati erant. Cum quibus ad certamen congredi, signis collatis, nec consultum, nec satis tutum sibi rex existimabat. Nutantem enim multorum fidem erat expertus; longe vero plurimum, nec mutantem quidem, sed principibus affectu adhærentem satis suspicatus : præsertim ob fratris sui præsentiam qui, ob id quod quodammodo in sua egregia indole patris referebat prudentiam et gravitatem, charus admodum plurimis habebatur.

Fertur etiam quod omnia rex ageret ex consulto Francisci<sup>3</sup>, tunc Mediolanensis ducis, viri rerum bellicarum et, quæ in eisdem rebus sæpe practicari assolent, stratagematum procul dubio expertissimi et

1. Il faudrait *Matrona* au lieu de *Sequana*. L'opération du passage de la Seine était déjà ancienne et faite loin de Paris. Elle eut lieu le 5 août à Moret. La Marne fut passée le 20 août au pont de Charenton. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 184.

2. A Saint-Maur les Fossés.

3. François Sforce. Voy. ci-dessus, p. 95.

astutissimi. Miserat enim filium suum primogenitum<sup>1</sup> ad regis subsidium, cum quatuor aut quinque millibus equitum ac peditum<sup>2</sup>. Frequentes vero nuntios et epistolas, et quotidianos pæne, a sese invicem recipiebant. Is igitur Franciscus qui, satis humili sorte ac prosapia ortus, armorum industria, astu et dolis, ad illud Mediolanensium imperium evectus fuerat, his quibus instructus erat artibus, regi in suis agendis consilia impartiebat. Illud autem præcipuum esse ferebatur, ut rex a prælio atque certamine abstineret, ageretque, quantum posset, ut ipsos conjuratos a se invicem quocumque ingenio separaret et disgregaret; qui inter eos præcipui forent, eis, quæcumque exposcerent, daret vel promitteret, ut ad hujusmodi eorum dissociationem et disgregationem posset pervenire. Aiebat enim quod, si semel facta separatio foret, ne amplius sese in unum cogèrent, facile impediri per

1. Galéas-Marie Sforce.

2. Il ne reste que bien peu de renseignements sur cette armée lombarde qui vint tard (elle ne passa le Rhône que dans le mois de septembre 1463), et qui s'établit sur les frontières du Lyonnais, du Forez et du Velay, pour tenir en respect les capitaines Bourbonnais, l'évêque du Puy et le seigneur de Polignac. Une tradition forésienne et l'existence d'un lieu appelé le « Cimetière des Lombards, » dans la paroisse de Saint-Genest Maillefaux, attestent que les soldats de Galéas-Marie Sforce essuyèrent là un échec dont on attribue l'honneur aux paysans de la contrée. Toutefois, leur présence sur les lieux jusqu'au mois d'avril 1466 prouve qu'ils demeurèrent les plus forts. On sait encore que c'est en reconnaissance du service que les princes Milanais lui avaient rendu par cette diversion, que Louis XI leur accorda la faveur d'écarteler leurs armoiries avec celles de France. Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 380, 382, 448 et 456; Bernard. *Histoire du Forez*, t. II, p. 59; Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 639.

regem posse, cum terras suas atque dominia magna a se invicem terrarum, quæ regi parebant, intercape-dine sejunctas haberent; insuper et quidquid promit-teret, cum ab invicem separati forent, nisi quatenus liberet, minime adimpleret; quæ etiam dedisset atque contradidisset, facile postea recuperare posse, cum alter ab altero auxilia consequi non valeret.

Hæc feruntur illius ducis Mediolanensis vafra et callida consilia, quæ fidem quidem dari et multa cum sacramenti religione audacter polliceri, sed mi-nime observari, et, neglecta jurisjurandi religione, dejerare suadebant. Talibus igitur imbutus instruc-tusque consiliis, rex a pugna conserenda abstinnit, licet militiam equestrem plurimam magnasque pedi-tum etiam copias haberet, tam in civitate quam juxta, qui ripas fluminis observabant, ne adversarii flumen transmearent. Particulares tamen incursiones ultro citroque sæpe fiebant, in quibus vel jaculis, vel lancearum ictibus nonnulli saucii, aliquando <sup>1</sup> inter-fecti, nunc hac, nunc illic, referebantur. Et de parte in qua erant castra Burgundionum, frequens ille lu-dus agebatur.

## CAPITULUM VII.

Quomodo oppidum Pontisaræ et urbs Rothomagum factione eorum, qui a rege acceperant eorum custodiam, defecerunt ab eo et transie-runt ad principes conjuratos.

Sed dum hæc ita gererentur, nec de reformatione regni rex aliquid audire permetteret, contigit ut custos

1. Plutôt *aliqui vero*.

oppidi Pontisaræ<sup>1</sup>, ab aliquibus ex principibus persuasus, ad eorum deficientes partes, oppidum ipsum eis contraderet<sup>2</sup>. Quo nuntio rex accepto valde dolens et mœstus effectus est, eo quod adversariis suis transitus apertus foret, per quem, transmissa Isara, Normanniam aggredi possent, quemadmodum et non multo post subsequutum fuit.

Erat Rothomagi uxor domini Petri de *Bresi*<sup>3</sup>, habens in manu sua custodiam arcis ejusdem civitatis, quæ munitissima existit, cujus maritus prædictus, licet de comitatu regis et de ipsius partibus esset, dum prælium factum est ad Montem-Hericii, tamen in præludiis conflictus a militibus regiis interemptus fuit: quod non sine jussu et scientia regis patratum ipsa sua conjux pluresque alii fuisse credebant. Lamentabiliter itaque tanto orbatam marito se videns atque irremediabiliter gemens et dolens, cogitavit quomodo talem injuriam ulcisci posset. Erat et in eadem tunc urbe Ludovicus, naturalis filius comitis de Alba-Mala<sup>4</sup>, episcopus Bajocensis, dictus patriarcha Hierosolymitanus. Is cum præfatam dominam ejusque maritum, cum viveret, plurimum diligeret, vel modum invenit, vel auctrici seu inventrici dominæ prædictæ assensum præbuit, quomodo urbs ipsa Rothomagensis deficeret et ad partem principum fœderatorum transiret.

1. C'était un capitaine appelé Louis Sorbier. Chron. scand.

2. Le 21 septembre.

3. Jeanne du Bec-Crespin, à qui le roi, lors de son dernier voyage à Rouen, avait confié la garde du château. Les lettres de grâce qui lui furent accordées pour sa trahison ont été imprimées par Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 566.

4. Louis de Harcourt, évêque de Bayeux et patriarche de Jérusalem, fils naturel du feu comte d'Aumale.

Erat autem perfacile, quoniam rex, de ipsis confisus nihilque adversi suspicatus, eis curam et custodiam ipsius urbis et arcis ejusdem commiserat. Quæ arx, et ad campos et ad urbem, ingressus liberos atque exitus habet. Conceptam igitur inter se et suos assectatores hujusmodi defectionem et voluntatem denuntiatum miserunt præcipue domino Carolo, germano regis, et comiti Dunensi. Qui de ea re plurimum gavisi sunt, et nullo modo eam negligendam, sed tota diligentia prosequendam esse censuerunt; eoque gratior et acceptior principibus fuit, quod, ut dominus Carolus ducatum Normanniæ assequeretur (quem a patre sibi donatum fuisse ferebant), magno-pere cupiebant omnes principes et socii factionis. Existimabant enim non imprudenter quod, ubi Normanniam assecutus foret (quæ, sine aliqua intermedia terra, ex uno extremo duci Britannia, ex altero vero, modico excepto intervallo, terris ducis Burgundiæ conterminat), ipsos tres principes, ita se ipsis vicinantes, facile se contra regem et alios sibi fœderatos posse tutari ac defendere (cum etiam et littora maris tenuissent, a finibus Flandriæ usque Pictaviam), et per hoc eorum potentiæ atque viribus, sic conterminantibus et conjunctis, regem verisimiliter prævalere non posse; contra quem etiam, si ingrueret necessitas, facile ab Anglia possent auxilia obtinere.

Operam dantes ut ea res, de qua sollicitabantur, votivum ac celerem sortiretur effectum, ducem Bourbonii, nomine ac vice ipsius domini Caroli, Rothomagum per Pontisaram destinarunt. Qui, cum his quas habebat copiis, acceptis etiam duobus vel tribus millibus equitum ex Britonibus, propero cursu Rotho-

magum noctu advenit, civibus nihil de ipsius intentione et civitatis deditioe scientibus. Quo cum venisset, ad eam partem qua de castro patet exitus ad campos, per præfatos Patriarcham et Dominam suosque assectatores, in arcem seu castrum, prope mediam noctem, exstitit cum suo intronissus comitatu<sup>1</sup>. Cum autem paulo post, hujusmodi ingressus et totius factionis rumor per totam curreret civitatem, cœperunt hi qui in castro erant cum aliquibus notis civibus totam eorum intentionem aperire atque detegere, suadentes quatenus ipsum dominum Carolum, in persona præfati ducis Borbonii, in ducem atque dominum pacifice suscipere vellent; qui eis nihil violentiæ aut injuriæ, ubi libentes parerent, vellet inferre, sed omnia humanitatis et benevolentiae officia exhibere; ubi autem tam bonum, tam pium atque justum principem, eis cum omni benignitate legitime imperare venientem, nollent spontanei recipere, scirent se armis invitos ad id, non absque eorum damno et jactura, protinus fore cogendos.

Quæ verba cum omnium pæne statim civium devenissent ad aures, sese ad domum consulatus<sup>2</sup>, qui cæteris aliquo honoris gradu honestiores ducebantur, statim coegerunt pro consilio capiendo. Qui cum invicem collecti præsens intuerentur exitii et prædæ periculum, si oblata respuissent, simul etiam quod ipse Borbonii dux, tam suo quam aliorum principum nomine, multis sacramentis pollicebatur eis, usque ad extremum necis suæ periculum, eos

1. Dans la nuit du 27 au 28 septembre 1465.

2. L'hôtel de ville.

tutari atque defendere, tam contra regem quam alium quemcumque qui eos impetere vel ullatenus molestare seu inquietare vellet, deliberarunt ipsum cum toto comitatu suo intra urbem recipere, et domino Carolo in ejus persona, tanquam ipsius vices gerentis, fidelitatis præstare juramenta: quemadmodum et fecerunt. Magna eis quippe ingerebatur spes de magno bono et rei publicæ totius regni perutili, quod principum regni solemnem illum conventum allaturum jactitabant. Quæ res ad tam facile sese dedendum eos adduxit; simul etiam quod, ex his quæ experimentis multis probaverant, de rebus per regem gestis, talem de eo ferme omnes acceperant æstimationem, quod sub alterius manu devenire pro magna felicitate ducebant, modo talis foret qui contra regis impetus protegere eos et incolumes servare potuisset. E diverso vero dominum Carolum, propter egregiam ipsius indolem atque virtutes, quæ a cunctis regnicolis magnis extollebantur laudibus, plurimum diligebant, et talem se assecutos rectorem ac dominum vehementer exultabant.

## CAPITULUM VIII.

De eruptione Leodiensium ad arma, per regem concitatorum in terras ducis Burgundiæ; et conviciis ac probris quæ in eum et suos jactitabant <sup>1</sup>.

Rothomagi vero deditionem (quæ totius est metropolis et velut mater provinciæ) etiam aliorum plurimum oppidorum atque civitatum patriæ deditio secuta

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 742.

est, ut Diepæ, Harefluti, Calidobecci, Honnefluti, Lexovii, Cadomi<sup>1</sup>, et omnium ferme oppidorum atque civitatum inferioris Normanniæ defectio. Nam cum ad singula loca dux Borbonii, prosequens a se satis feliciter Rothomagi cœpta, aliquas cohortes armatorum transmitteret (qui promittendi uberes plurimum et copiosi erant, quemadmodum ipse etiam erat), paucis exceptis locis, raram aut nullam repulsam invenerunt, sed omnesparendi atque obediendi domino Carolo promptos ac devotos.

His autem rex acceptis novis de defectione Rothomagensium et aliorum oppidorum, valde animo consternatus fuit; principes vero conjurationis, et illi potissime qui conjunctiores domino Carolo erant, valde exhilarati et spei melioris effecti. Unde rex videns et existimans non minus facile posse, quæ adhuc teneret, perdere, quam Normanniam perdidisset, ut cum principibus tractatum honestum inveniret, treugas cum eisdem fecit. Quibus firmatis, cum eisdem per plures dies collocutus est, studens semper et enitens, nonnullis magna promittendo, aliis adversus alios zeli et livoris faces accendere, ut eos a se invicem, et animis et corporibus, quibuslibet artibus disjungeret atque separaret.

Practicarat autem ipse rex et in arma concitaverat, per plures legatos et epistolas, Leodiensium populos adversus Burgundionum ducem: qui satis ad id proclives, propter inveteratum odium quod a multis temporibus semper ad Burgundiones eorumque principes habuerant et habebant, atque faciles exstiterant.

1. Dieppe, Harfleur, Caudebec, Honfleur, Lisieux, Caen.

Unde existimantes se opportunam occasionem nactos suas veteres acceptas injurias ulciscendi (eo quod crederent comitem de *Charolois*, cum omnibus copiis quas eduxerat, nunquam ad terras suas fore rediturum, magnaque et mira se facturum rex eisdem promitteret), erumpentes cum magno furore atque sævitia, terras Brabantiae et de *Limborch*<sup>1</sup> atque agros Namurcensium igne et ferro populare aggressi sunt; plures villas seu villagia, et supra ducentarum numerum, plurimaque utilia agrorum aedificia cremantes, in favillas et cineres easdem redegerunt: stulti quidem et temerarii valde.

Ipsi enim, qui olim Eburones appellati sunt<sup>2</sup>, ripas fluminis Mosæ et vicinos ultroque citroque agros incolabant, urbemque habebant valde insignem, Leodium nomine, ecclesiarum solemnium, monasteriorum, opum et populorum magna copia ac numerositate refertam, cum pluribus oppidis munitis atque villis ac vicis. Tanta vero temporali pace, libertate atque tranquillitate gaudebant, quod nulli populi, non modo in tota Gallia, sed nec in tota Europa, in tranquillitate et libertatis jucunditate similes sciebantur. Nam cum nullo temporalis imperii fastigio premerentur, sed solum suum pontificem pro domino et patriæ parente haberent, nulla tributa aut vectigalia, quæ solent exigere et imponere aliæ etiam liberæ civitates, agnoscebant; sed plenaria libertate et tranquillitate potiebantur. Cujus siquidem felicitatis temporalis (si id eorum petulantia atque superbia ani-

1. Le Limbourg.

2. Du temps de César.

madvertere permisisset) custos et protector, absque aliquo eorum sumptu vel gravamine, dux Burgundionum erat. Cum quo si in pace permanere scivissent, nullus, nisi fractis ejus primum prostratisque viribus, qui tum princeps potentissimus erat, eosdem in dicta sua tranquillitate et pace perturbare potuisset. Erant enim ex omni ferme parte terris et dominiis suis circumsepti, ad eosque vix ulli hosti, nisi primum irrupisset ipsas Burgundionum terras, penetrandi facultas esse poterat. Habebant autem cum Burgundionum duce fœdera jam antiqua, sacramentis et magnis pœnarum adjectionibus roborata; quæ nimium temere et perfide, de junctis quibusdam parumque fidis promissionibus confisi, temerare præsumpserunt. In terras igitur ac subditos præfati potentissimi ducis (qui nullatenus eos impetens seu inquietans, protector et clypeus, ut diximus, suæ tranquillitatis et tantæ libertatis gratis et sine sumptu erat) irruentes, ipsas igne ferroque vastabant.

Erat tum Brucellæ, Brabantiaë nobili oppido, ipse illustris Philippus Burgundionum dux. Qui videns populari hoc modo terras suas suosque subditos graviter affligi, statim quam potuit, ex nobilitate quæ residua prope se inveniri poterat (nam filius suus, comes de *Charolois*, omnem pæne nobilitatem et militiam terrarum patris sui secum in Franciam traxerat), manum aliquam adscivit atque aggregavit, ut dictis stolidis atque fidefragis Leodiensibus obsisteret, eorumque sisteret incendia. Quæ manus, licet numero satis exigua, armis tamen animisque instructa, conatus ipsorum Leodiensium ex parte repressit, in suisque agris et villis incendia mis-

ens, vicem eis non modo parem ad sortis æqualitatem, sed cum magnis sc̄nore et usuris, rependit.

Semel etiam, cum in patentes campos existiissent apud villam<sup>1</sup> cui *Montnaeke* nomen est, et multa millia ex vulgo terræ aggregati illic essent, nobilis et clarissimus comes de *Nassau*, senescallus Brabantiae [et] dominus de Breda<sup>2</sup>, cum parva manu cum eis congressus, ipsos fudit atque fugavit, cæsis ex eis prope duobus millibus et quingentis.

Sed nec tali clade suscepta, nec metu potentiae tanti principis coerciti aut deterriti, a sua stoliditate respiciebant. Quin potius, velut quadam rabie aut insania acti, pejora prioribus facere jactitabant, et nedum talibus impiis actibus, sed et vipereis linguis, omnibus telis sævioribus et intolerabilioribus, in sui exitium præfatorum illustrium ducis et comitis, unigeniti sui, benignitatem et clementiam provocantes atque exasperantes. Facile enim non dici possent probra et convicia quæ illi miseri stolidi et fatui in præfatos principes et nobilissimam dominam, matrem præfati illustris comitis, patris sui conjugem<sup>3</sup> probissimam atque castissimam, suis venenatis jaculabant linguis; et præsertim illi de Dinanto oppido, opibus et divitiis (unde eisdem magna superbia et luxus proveniebant, quæ ex rebus secundis oriri solent) tunc procul dubio locupletissimo.

1. « Ung gros villaige, nommé Montenacq, quy est à dire en François Montigny, entre Saint-Tron en Hasebain et Verlo, à environ cinq lieues de la cité de Liège. » Jacques Duclercq, *Mémoires*, l. V, c. XLIX.

2. Duclercq dit : « Le comte de Nansso, seneschal de Haynault, . . . le seigneur de Rubempré, grand bailly de Brabant; » ce qui fait voir que Thomas Basin a confondu deux personnages en un seul.

3. Isabelle de Portugal.

Qui etiam Dinantenses in tantum procacitatis et vesaniæ proruperunt, ut ausi sint simulacrum præfati illustris comitis de *Chalorois* in publica platea sui oppidi<sup>1</sup>, erecto patibulo, suspendere, et publice proclamare et decantare irrisorie per totum suum oppidum; et orationes et suffragia pro ejus anima fierent, qui<sup>2</sup> in patibulo Parisiensi, dicto Mons-falconis<sup>3</sup>, suspensus foret. Quod quam verum esset, quamque id ab ipsis stultissime atque insanissime actum exstiterit, ipsi, nondum emenso exinde anni integri curriculo, suo atque sui superbissimi oppidi exitio et incendio comprobant, ut postea suo loco etiam referemus.

## CAPITULUM IX.

De resistentia facta Leodiensibus per ducem Burgundiæ; et pacificatione inter regem et principes; et reditu comitis de *Charolois* ad terras [patris sui]; et defectione ducis Borbonii a cæteris principibus<sup>4</sup>.

Igitur cum dicti stolidissimi Eburones sive Leodienses, rupto inconsultissime suæ pacis et tranquillitatis fœdere, per regem adhuc incitati et sollicitati<sup>5</sup>,

1. Non pas dans l'intérieur de la ville, selon Jacques Duclereq, mais au dehors, de manière à être vus de ceux de Bouvines, qui est une petite ville située de l'autre côté de la Meuse, et alors du domaine du duc de Bourgogne.

2. Peut-être *quasi*.

3. Montfaucon.

4. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 746.

5. *Adhuc* est de trop dans la phrase; il faudrait plutôt *ut dictum est*. Il ne s'agit pas de nouvelles démarches faites par le roi. Les Liégeois agissaient en vertu du traité qu'ils avaient fait avec lui pendant la guerre du Bien public, et dont il a été parlé d'une

talibus insaniis et exsecrandis suis actibus in patriæ suæ suumque exterminium præfatorum illustrium et potentissimorum principum vires potentiamque arment et excitarent, misit dux Philippus, pater, qui senex et jam grandævus Bruxellam incolebat, ad comitem de *Charolois*, filium suum, nuntios et epistolas, præcipiens et sub pœna paternæ indignationis interminans, cum suo exercitu mature ad se suasque terras rediret, ut eas contra insanos ac nefandos ausus Leodiensium tutaretur, susceptasque ab eis ulcisceretur injurias. In dies namque prioribus deteriora cumulare satagebant, et, velut a furiis infernalibus, juxta poetarum fabulas, exciti, nil aliud quærere, quam sui et proximorum atque vicinorum exterminium, videbantur.

Susceptis itaque paternis mandatis, coactus fuit ipse comes, qualem potuit, pro emergentis sibi necessitatis conditione, a rege, tam pro se quam aliis principibus, pacis condiciones accipere. Quas quidem rex, qui toto annisu, ut diximus, eorum discessum ac separationem a se invicem perquirebat, libens concessit; fecitque tractatum per quem domino Carolo, germano suo, pro sua hæreditaria successione paterna Normanniam assignabat; domino vero comiti de *Charolois* Ambianis, Abbatis-Villam et alias terras supra et ultra flumen Summonæ, quas paulo ante summa quadringentorum mille scutorum (uti supra retulimus) redemerat, iterato tradidit, ab eo suisque hæredibus perpetuo tenendas et possidendas.

manière détournée dans le chapitre précédent. Voir Adrien de *Veteri-Bosco*, dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 1278.

De forma tamen et conditionibus nolumus contentiosi cum aliquo esse, ad tenorem litterarum confectarum desuper pro certiore notitia remittentes<sup>1</sup>.

Simulabat autem rex magnas tunc habere et copulare velle amicitias cum præfato comite, honores ei magnos, et ultra quam sibi exhiberi optabat, deferens atque exhibens. Unde etiam, paulo post ipsius recessum, hujusmodi terris sibi traditis, quatuor præposituras, ultro nec requisitus, adjecit<sup>2</sup>, ut hac amicitia-

1. L'auteur a raison de renvoyer aux pièces. Elles serviront à corriger son récit qui est par trop tronqué à cet endroit important. Louis XI signa deux traités, l'un à Conflans (5 octobre 1465), avec le comte de Charolais, l'autre à Paris (27 octobre), avec les autres princes confédérés; traité que ceux-ci rectifièrent le surlendemain à Saint-Maur des Fossés. Voir Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 500 et suiv.; *Ordonnances des rois de France*, t. XVI, p. 478.

2. Il ne peut s'agir là que du transport des prévôtés de Vimeu, Beauvaisis et Fouilloy, fait par acte du 13 octobre, par conséquent lorsque le comte de Charolais était encore à Conflans, et non pas par une générosité spontanée de Louis XI, puisqu'on lit dans les considérants: « Comme.... notre frère et cousin (le comte de Charolais) nous a fait humblement remontrer qu'au bailliage d'Amiens sont et ont accoustumé d'estre trois prévostez, c'est assavoir la prévosté de Vimeu, la prévosté de Beauvoisis, qui s'estend en partie dedans la ville d'Amiens, et la prévosté de Foulloy, qui s'estend deçà et delà la rivière de Somme: lesquelles, pource que nostre dit oncle les tenoit et possédoit par avant ledit rachapt, ne sont point comprises audit transport qu'avons fait desdites terres à nostre dit frère et cousin; *en nous suppliant* que pour éviter les discors et débats qui pourroient estre entre les officiers qui seroient commis de par nous ezdites prévostez, et les officiers ordonnez esdictes terres, et aussi affin que lesdictes prévostez ne soient démembrées dudit bailliage d'Amiens, il nous plaise adjoindre audit bail et transport desdictes terres, lesdictes prévostez et leur appartenances, etc. » Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 506.

rum specie, plus de ejus gratia, minus vero de ejus simulatione et dolo suspicari permetteretur. Sed quo id ageret animo, quamque sub hujuscemodi, veluti escarum melle illitarum, integumento lethiferum tegeretur lateretque venenum, rerum eventus, quæ paulo post subsecutæ sunt et per regem gestæ, omni ambiguitate semota, declararunt.

Recepit itaque a rege quæ tunc petiit, tam pro præfato domino Carolo, regis germano, quam pro se, comes illustris. Quantum autem pro aliis egerit principibus factionis, quidve pro eisdem a rege obtinuerit, non satis compertum habuimus; nisi quod generaliter omnibus, tam principibus quam vassallis eorum, et qui eis in hujuscemodi insurrectione servierant, omnia plene, quantum cartæ membranæque sustinere potuere, condonata sunt; et singulis utrinque sua omnia, quæ capta esse potuerant, tumultuante hujusmodi seditione, restituta, sacramentisque solemniter præstitis hinc inde fuere firmata, omnia quæ conventa atque hinc inde stipulata fuissent et promissa, debere perpetuo inviolabiliterque servari. Quod quantum in effectu executionem et observantiam habuerit, e vestigio ostensum est, ut paululum post latius referemus.

Sed et de bono publico, sub cujus specie et titulo, tota hæc factio exortum habuerat, nullus aut satis sterilis et infructuosus sermo habitus est. Tantummodo hoc intelleximus, triginta sex viros solemnes, duodecim ecclesiasticos, duodecim ex nobilitate, et duodecim ex communi et inferiori statu<sup>1</sup>, communi tam

1. La liste de ces 36 commissaires est imprimée dans les suites

regis quam principum assensu, fuisse delectos, quibus pro bono publico et instauranda in meliorem formam re publica (quæ non modo dilapsa vel deformis, sed, ut jam supra dixisse meminimus, procul dubio, penitus extincta nullaque jam erat, sola pro omni ratione voluntate imperante) potestas dabatur in unum conveniendi, et concipiendi ac decernendi quæ, pro eadem restituenda et, ex velut mortua, rediviva efficienda, utilia atque salubria esse viderentur. Sed quis inde effectus vel profectus, post principum discessionem, sperari poterat, cum profecto liberius post, quam ante, elatius atque ambitiosius et tumidius unius solius regnaret arbitrium? A quo etiam quibusque, quantumvis boni zeli forent (qui<sup>1</sup> principibus ad hanc sanctam intentionem et finem laudabilem se subservire existimaverant, nihil aliud quærentes aut sperantes) pro maximo probro et convicio objiciebatur et exprobrabatur, quod ipsi de bono publico exstitissent. Nihil itaque ab illo terduodenvirali judicio penitus constitutum est; nec unus, post principum disgregationem, nisi cum sui eminentissimo periculo capitis, de conveniendi in unum pro hujuscemodi causa vel etiam de ea re mentionem facere ullatenus ausum assumere potuisset<sup>2</sup>. Et certe

à Commynes de Lenglet Dufresnoy (t. II, p. 519). L'évêque de Lisieux y figure au troisième rang après les évêques du Mans et de Paris.

1. *Quibus* dans le ms.

2. Erreur. La commission pour le bien public s'assembla à Paris, avec une grande solennité, le 16 juillet 1466. Il est vrai qu'elle avait été réduite à vingt et un membres. L'auteur, alors réfugié en Belgique, fut nécessairement l'un de ceux sur qui porta la réduction.

talis provisio cuilibet, vel tenuiter sapienti, inefficax atque inutilis prorsus facillime videri poterat, imperio ac potestate in illius manu permanente, qui omnia ex suo pendere volebat arbitrio, nihilque amplius exsecrabatur vel exosum habebat quam quod illa sua summa potestas aliquibus legum vel justitiæ moderaretur frenis : similis profecto illis spiritibus refugis, qui, neglecta justitia, solius fervent flagrantque ambitione potestatis.

Propter quod, ut supra tetigimus, quamplures hujusmodi principum conjurationem, et ab initio et ex post facto, detestati semper et abominati fuerunt, ex eventu solum et exitu rerum humanorum actuum bonitatem vel malitiam metientes. De quo satis supra, quantum locus ipse poscere videbatur, a nobis dissertum est, qui, qualem quisque intentionem initio haberet, ad certum judicare non possumus. Et difficile plurimum esset quin, in tanta multitudine, plures potius sua privata commoda, quam fructum reformationis reipublicæ et boni publici utilitatem consecrati fuissent; sed etiam non adeo malam de multis, qui inter eos erant, æstimationem juste habere possemus, ut omnes duntaxat, quæ sua sunt, quæsisisse, nihilque de bono publico curasse, damnemus.

Cum itaque de hujusmodi tractatu et pacificatione facta anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, mense novembri, apud villam seu castrum ubi sunt in unum confluentes Sequana et Isara<sup>1</sup>, dux Borbonii, qui tunc adhuc Rothomagi

1. Corrigez *Matrona*. Singulière erreur, qui prouve combien peu l'auteur connaissait les environs de Paris. La périphrase dont il se sert est pour désigner le château de Conflans; mais au lieu de

erat, nuntium certum accepisset, illico, dimissa Normannia, versus Parisios ubi erat rex, studuit reverti, dimissis Britonum copiis quas secum duxerat, cum nonnullis de stipendiaria regis militia, qui partes suas secuti fuerant; primusque principum omnium male de aliis contentus, eo quod, se velut contempto vel posthabito, nihil sibi a rege obtinuissent<sup>1</sup>, aut non quantum optasset, rupto fœdere ad regem accessit. Qui libenter eum ad se retrahens (qui potens et magnus princeps erat), plurimos sibi et germanis suis honores et munera contulit<sup>2</sup>.

Abiit autem et recessit cum festinatione ad terras suas<sup>3</sup>, sui parens optimi genitoris imperio, illustris comes de *Charolois*, ut stolidos et insolentes Leo-

Conflans près Charenton, il entendait Conflans-Sainte-Honorine, au confluent de l'Oise.

1. Il n'y a effectivement de stipulé pour lui, dans le traité de Saint-Maur, que la reddition des places qui lui avaient été prises, l'assignation d'une rente pour la dot de sa femme (sœur du roi) qui ne lui avait pas encore été payée, et enfin la promesse vague d'un commandement sur une partie des gens d'armes de la grande ordonnance.

2. Il reçut la charge de lieutenant général dans le duché d'Orléans, le comté de Blois, la Sologne, le Berry, le Lyonnais, l'Albigeois, le Velay, le Vivarais, le Gévaudan, le Quercy, le Limousin et le Périgord (19 novembre 1465), immense gouvernement qui lui fut remplacé l'année suivante par celui du Languedoc. Il eut en outre la terre de Sommière en Languedoc (Dom Vaissète, *Hist. de Languedoc*, t. V, p. 32). Son frère, le bâtard de Bourbon, fut marié à une fille naturelle de Louis XI (7 novembre), et peu après succéda en la charge d'amiral de France à Jean de Montauban (Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 57 et 544). Quant à l'autre frère, et frère légitime, Pierre de Beaujeu, il ne voulut faire son accommodement que beaucoup plus tard et fut marié à la fille aînée du roi.

3. Il partit de Conflans le 31 octobre.

diensium conatus retunderet. Qui profecto, si non tam mature discessisset, potuissetque dominum Carolum in Normanniam, sibi assignatam et traditam, sociasse, verisimiliter eum de eadem pellere ausum rex minime accepisset, quemadmodum statim postquam terga, ad sua rediens, idem comes verterat, ipse effecit, ut statim paulo latius referemus.

## CAPITULUM X.

Quomodo dux Carolus, accepta a rege Normannia, ab ingressu Rothomagi fuit diu Britonum detentus factione; et qualiter in monasterio Beatæ Catharinæ a Statibus provinciæ visitatus et consolatus fuit.

Igitur acceptis præfatus dominus Carolus et debite expeditis litteris suis de assignatione Normanniæ, regiis quoque mandatis et commissariis, qui possessionem oppidorum et castrorum, quæ nondum receperat, contraderent<sup>1</sup>, comitante ipsum duce Britannicæ, cum magnis suorum Britonum copiis, et comite Dunensi, et domino de *Bueil*<sup>2</sup>, et domino de *Chaumont*<sup>3</sup>, cum quampluribus nobilibus ducatus Bituricensis et aliis variorum statuum, qui, solius prædæ et spoliolorum Normanniæ gratia, ipsum assecutari videbantur, Rothomagum versus iter direxit. Ad quam urbem confluentes ex diversis totius provinciæ partibus prælati et nobiles, ejus illic operiebantur adventum. Et, ne tempus otiose et inutiliter tererent, in domo consulatus ejusdem urbis, frequentes inter

1. *Contenderent*, dans le ms.

2. Jean de Beuil, comte de Sancerre.

3. Pierre d'Amboise, seigneur de Chaumont-sur-Loire

se habebant conventus, tam super honore et receptionis modo quo suum ducem novum, devotius quo facere possent, honorarent, quam etiam super variis capitulis, statum patriæ et ab immensi tributorum onere aliquod levamen multipliciter concernentibus.

Cum autem ingressum suum in eandem urbem ipse novus dux et dominus, juxta votum et præstationem omnium patriæ incolarum, libenter maturasset, callide tamen et astu malo a duce Britonum et suis ejus retardabatur et procrastinabatur accessus: ipsis, priusquam in eandem ingrederetur urbem, in qua universæ provinciæ nobilium et prælatorum conventum maximum collectum esse sciebant, contententibus ut de custodiis civitatum, oppidorum et castellorum, cæterisque omnibus ferme officiis et honoribus patriæ, ea ipsis donando, securos eos redderet, priusquam ad eum incolæ terræ audientiam vel accessum aliquem habere potuissent. Et profecto, si eorum ambitioni et cupiditatibus fuisset satisfaciendum, decies tantumdem honorum et officiorum, ipsorum Britonum et aliorum ad ipsum novum principem ex diversis regni provinciis confluentium, eorum assequendorum causa, cupiditatibus minime suffecissent. Tantus enim ad curiam ejus pro hisce rebus fiebat undique concursus, ut vix, ad satisfaciendum parvæ postulationum portioni, et importune rogantium, totius regni officia suffecissent.

Sed cum etiam hæc patriæ primiores et honestiores, qui convenerant Rothomagum, non laterent molimina, miserunt ad ipsum principem suum epistolas et nuntios, rogantes ut certum diem, quo urbem suam ingressurus esset, præfigere vellet, idque, quan-

totius maturare vellet, maximo omnibus civibus et patriæ accolis futurum solatio et præsidio; nihilque super regimine et officiis provinciæ disponere vel decernere vellet, donec, habita per semetipsum urbis possessione, suos fideles et devotos, qui in eadem per multos jam dies suum jucundum operiebantur adventum, audiendos duxisset; qui super multis sibi ac toti patriæ saluberrima cõsilia daturi essent.

Volens igitur ipse juvenis princeps optimus cupiensque suis civibus complacere, ad ingressum suum præfinivit diem. Quem, cum observasse desiderasset, importunitatibus malorum hominum minime hoc efficere potuit. Tandem cum per dies multos, primum Vernone, deinde apud Pontem-Archæ, fuisset remotus, ad monasterium Beatæ Catharinæ, situm in vertice montis qui prominet civitati<sup>1</sup>, cum duce Britannicæ accessit.

Quo loco cum per plures dies, importunitatibus eorum qui, ut diximus, totius patriæ honores et officia ambiebant, etiam substitisset, ab his qui ex omni provincia Rothomagum convenerant, solemniter visitatus fuit, tædio magno procul dubio affectis, quod suum, tam diu desideratum, retardaret in urbem ingressum. Fuitque consalutatus ex patriæ totius<sup>2</sup> nomine, et orationibus solemnibus duabus, coram se habitis, suo adventui congratulatum. Quibus cum interesset et præsens adforet dux Britannicæ, cum suorum multitudine (qui tanta ambitione flagrabant, ad custodias civitatum oppidorum et castrorum pa-

1. Sainte-Catherine du Mont, au-dessus de Rouen.

2. Le ms. ajoute *provinciæ*, qui est la même chose que *patriæ totius*.

triæ, cæteraque provinciæ officia, assequendas), fuerunt etiam eidem duci gratiæ solemniter habitæ, quod ipsum principem suum, eum associando, et ad ipsum usque locum deducendo, honorare curavisset: contestando etiam quod, pro hujuscemodi humanitate plurimisque obsequiis, a se suisque duci suo novo præstitis et impensis, gratum provinciæ acceptumque foret, quod de honoribus et officiis patriæ honorabilem sui perciperet portionem, cum, ab antiquis temporibus, ambæ provinciæ, scilicet Normannia et Britannia (quæ conterminæ sunt et maritimæ) commerciis atque negotiationibus, conjugiiis etiam et affinitatibus, magnisque amicitiiis et germanitatibus, invicem permixtæ fuerunt et conjunctæ. Rogabant tamen ut, inter cæteros, etiam nobiles et honestis civibus patriæ suæ aliqua portio, in hujusce honorum distributione, uti par erat, asservaretur.

## CAPITULUM XI.

Qualiter dominus Carolus, dux Normanniæ, post longas moras, Britan-  
norum dolis protractas, urbem suam Rothomagum ingressus est. Et  
de turpissima discessione ducis Britanniæ ab eo, ipsiusque et suorum  
infamissima proditione.

Et quanquam ea rogatio et petitio honestissima atque justissima foret, creditum est tamen ipsum Britanniæ ducem, non tam suæ quidem quam suorum instigatione<sup>1</sup> (qui, de universis patriæ honoribus, suæ cupiditati et prætensis ex se meritis parum sibi fieri reputabant, totius patriæ administrationem et mode-

1 Dans le ms. *quam suorum et de instigatione.*

rationem in suis habere manibus anhelantes, exinde indignationem adversus ipsum dominum Carolum totamque patriam Normanniæ contraxisse et concepisse. Unde, cum in vigilia seu festo die Beatæ Catharinæ<sup>1</sup> promisisset civibus ipsis dominus Carolus in ipsam urbem Rothomagum introire idque ita futurum cives cæterique totius provinciæ primiores absque ullo ambiguitatis scrupulo expectarent, existimantes et nihil de contrario ullatenus suspicati, quod cum omni benevolentia ipse Britonum dux, cujus magna pars copiarum jam per plures dies in civitate steterat, cum suis jucunde et festive ipsum dominum Carolum, in dicto suo jucundo ingressu, consociarent atque honorarent, inimicus homo<sup>2</sup>, superseminans diffidentiarum ac simultatum zizania, omne amicitiae ac benevolentiae, quod hactenus fuisse inter eosdem existimari poterat, fœdus abrupit ac dissolvit.

Quæ res, procul dubio, valde infausta Normanniæ, ipsam magnis et diris calamitatibus involvit. Nam præstituto die, quo novi ducis in urbem præstolabatur ingressus, fama civium aures implevit (et pro certo ita fuisse est creditum) quod dux ipse Britonum, cum suis, eundem ducem novum ad regem ducere volebat; facturusque hoc fuisset proxima nocte, si (prout magnopere conatus est per totum illum diem) ingressum suum differre potuisset. Nec vana quippe aut levis et temeraria ea volavit fama : nam id sibi non inconsulte metuens ipse novus dux, et ii<sup>3</sup> quos secum fidos habebat, quosdam ex civitate viros bonos accer-

1. 25 novembre.

2. Je crois qu'il faut corriger, *Inimicus hominis*, le démon.

3. *Eis* dans le ms.

sierunt, doli ac figmenti penitus ignaros, per quos id cæteris de consulatu civitatis insinuari mandarunt, rogantes sibi subveniri, ne in tantum discrimen incurrerent.

Quo nuntio exciti atque exterriti cives et totius provinciæ primiores, qui in urbe erant, sub silentio quidem et absque ullo foris strepitu, per omnes domos mandarunt ut unusquisque se in armis, intra domum suam, paratum teneret, minime exituri, aut aliquod pavoris, aut tumultus indicium ostensuri, nisi prius id eis foret demandatum, simul etiam districte inhibendo ne suis hospitibus, quos plurimos habebant ex Britonibus, vel minimo verbo contumeliam quantulamcumque aut injuriam inferrent; quin potius eisdem omnia benevolentiae atque humanitatis exhiberent officia. Hoc enim nihilque amplius intendebant cives, quam quod possent ducem suum novum, qui in dicto monasterio Sanctæ-Catharinæ adhuc erat cum duce Britanniae, tute in suam ducere urbem et illis, quæ sibi metuebat, periculis atque malis eripere. Nam, ut diximus, indubitanter creditum est quod, nisi ea die urbem introiisset, Britones, adveniente nocte, eum ad Pontem-Archæ et inde ad regem, aut alias quo<sup>1</sup> voluissent, abduxissent.

Providentiam igitur cives adhibentes ne id fieret, de civitate missus est clarissimus et strenuissimus miles, Joannes, comes Haricuriae, cum circiter centum lanceis virorum armatorum aliisque in numero satis competentis, cum plurimis nobilium patriæ et civium urbis, ad conducendum in urbem et sociandum suum

1. *Aliquo* dans le ms.

ducem novum, cum ille dies adesset quo se promiserat adventurum. Venerunt autem simul in debito ac decenti ordine usque ad præfatum monasterium, absque ullo prorsus tumultu vel strepitu, populo quieto manente in civitate. Ad quam etiam, cum suo duce expectabant atque sperabant advenire, eumque non minus quam suum proprium, festive et hilariter excipere duce[m] Britannicæ. Sed heu (proh dolor)! tunc dolus, qui diu latuerat, in apertam manifestamque lucem erupit, et cunctis patulus et conspicuus fuit. Nam dux ipse Britannicæ, a pravis hominibus Belial satellitibus persuasus, minime duce[m] novum associare voluit, sed ab eo se penitus sejunxit et abscidit.